- 1 -

永卫星湖发〔2022〕125 号

重庆市永川区卫星湖街道办事处
关于印发《卫星湖街道长江禁捕工作存在问题

整改方案》的通知

各村社、各相关单位：

《卫星湖街道长江禁捕工作存在问题整改方案》已经领导同

意，现印发你们。此项工作将作为 2022 年度河长制重点考核任务

之一，请认真抓好贯彻落实。

重庆市永川区卫星湖街道办事处

2022 年 11 月 6 日

（此件公开发布）

- 2 -

卫星湖街道长江禁捕工作存在问题整改方案

根据重庆市禁捕退捕领导小组办公室（以下简称市禁捕退捕

办）组织的暗查暗访和平时工作调度情况，2022 年 10 月 19 日，

市禁捕退捕办下发了《卫星湖街道长江禁捕工作存在问题的交办

函》（﹝2022﹞-3），按照交办问题及整改要求，结合实际，特

制定本整改方案。

一、总体要求

坚持以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，坚决深

入贯彻习近平总书记“长江十年禁渔”重要指示精神，坚决全面落

实习近平总书记对重庆重要指示要求，深刻认识长江流域重点水

域禁捕是以习近平同志为核心的党中央为全局计、为子孙谋作出

的重要决策。把交办禁捕工作中存在的问题整改，作为增强“四个

意识”、坚定“四个自信”、做到“两个维护”的重要检验，切实做到

立行立改、真抓真改，确保打好打赢“长江十年禁渔”持久战。

二、反馈问题及整改措施

（一）针对“涉渔市场环节风险隐患突出”的问题

1.加强涉渔餐馆、渔具店问题整改。针对交办我街道的 3 个

涉渔餐馆、渔具店的问题逐一对照整改，对检查发现的违法行为，

符合立案查处条件的，从严从快进行立案查处或移交相关职能部

门处理。（牵头单位：市场监管所；配合单位：农服中心、派出

- 3 -

所）

2.在街道辖区范围内开展全覆盖检查。走访辖区涉渔场所，

进行禁售、禁加工野生鱼宣传，检查门楣、菜单是否有涉野生鱼

信息，进货查验制度是否落实到位、“三书”是否张贴规范。（牵

头单位：市场监管所；配合单位：农服中心）

3.对问题餐馆开展集中约谈或个别谈话。向经营者讲透禁捕

政策，督促其自觉履行好法定义务和经营职责。（牵头单位：市

场监管所；配合单位：农服中心）

4.加大宣传引导力度。通过在涉渔市场、公告栏张贴“长江禁

捕 从我做起”倡议书、涉渔餐馆张贴“不销售、不加工野生鱼承诺

书”、有奖举报宣传海报，通过智慧电梯平台对长江禁捕退捕工作

进行大力宣传，引导形成“市场不卖、餐馆不做、群众不吃”的禁

渔氛围。（牵头单位：市场监管所、农服中心、派出所）

（二）针对“禁捕监管力量与监管任务不相适应，禁捕秩序风

险隐患突出”的问题

1.充实壮大禁捕监管力量。参照《长江禁捕渔政执法能力提

升行动方案》（渝府办发﹝2020﹞100 号）、《关于贯彻落实加

强长江流域“一江两湖七河”渔政执法能力建设的指导意见的通

知》要求，结合禁捕执法工作，进一步充实壮大禁捕监管力量，

明确安排渔政执法人员，加强夜间执法力量。（牵头单位：农服

中心）

- 4 -

2.召开禁捕网格管理推进会。进一步明确街道、村网格护渔

人员，压实网格护渔员巡查责任。建立快速反应的举报处理机制，

强化街道、村居有效配合，做好禁捕宣传和涉渔违法行为打击工

作。（牵头单位：农服中心）

3.相关部门开展“三无”船舶清理整治和违法违规行为打击。规

范自用船舶登记管理，统一外观标识。（牵头单位：应急办；配

合单位：规建办、经发办、农服中心）

4.联合查处非捕、违规垂钓问题。（牵头单位：农服中心、

派出所）

5.强化联合执法。各相关单位做好信息互通，线索移交，持

续强化不定期联合执法，按职能做好涉渔违法行为的严查快处工

作。（牵头单位：农服中心、派出所、市场监管所）

6.开展暗查暗访。禁捕退捕工作领导小组成员安排专人配合，

成立暗访工作督察组。分时段对各涉渔场所、禁捕水域开展暗查

暗访工作，对发现问题及时通报相关部门及时处理。（牵头单位：

农服中心）

三．工作要求

（一）加强组织领导。成立工作专班，由街道分管领导党工

委副书记喻身建任组长，全面组织抓好有关领域问题整改落实工

作。整改工作组下设办公室，办公室设在农服中心，办公室主任

由农服中心负责人钟祥海担任，落实专人具体负责整改日常工作。

- 5 -

工作人员张安平具体经办，确保各项整改措施都有人管、有人抓、

有人促，全力抓好整改落实。

（二）从严从实整改。各村（社区）、相关办（所）要认真

对照问题清单，对标对表逐项进行查摆，强化责任担当，主要负

责同志亲自抓，分管负责同志具体抓，形成一级抓一级、层层抓

落实的工作格局，切实巩固禁渔成果。

（三）按时报送资料。各牵头单位要逐项对照检查，制定具

体整改方案，建立整改工作台账，做到定人、定责、定时间、定

任务全面整改到位。

附件：卫星湖街道禁捕工作存在问题整改任务清单

- 6 -

附件

卫星湖街道禁捕工作存在问题整改任务清单

序

号

场所

名称

场所

类型
问题地点

问题

描述

牵头

单位

配合

单位

1

辣巴蜀

铭佳鱼

府

涉渔

餐馆

重庆市永川区卫星湖

街道中坝街重庆市永

川区双竹初级中学校

未粘贴三

书标识

市场监管

所

农服中

心

2 青椒鱼

涉渔

餐馆

重庆市永川区卫星湖

街道星湖大街

未粘贴三

书

市场监管

所

农服中

心

3
永川星

湖鱼

涉渔

餐馆

重庆市永川区卫星湖

街道星湖大街重庆文

理学院学生公寓

未粘贴三

书

市场监管

所

农服中

心

重庆市永川区卫星湖街道党政办公室 2022年 11月 6日印发